
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 1,160 
στρ. στη δασική θέση « Μαρτίνι-Γκαζανά » της πε-
ριφέρειας του Δήμου Αχαρνών της ΠΕ Αν. Αττικής 
λόγω κατάληψης-εκχέρσωσης.

2 Επικύρωση έκθεσης καθορισμού ορίων Αιγιαλού- 
Παραλίας στη θέση «Απάντημα» της νήσου Αντι-
πάρου, του Νομού Κυκλάδων.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθμ. οικ. 7753 (1)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 1,160 
στρ. στη δασική θέση « Μαρτίνι-Γκαζανά » της πε-
ριφέρειας του Δήμου Αχαρνών της ΠΕ Αν. Αττι-
κής λόγω κατάληψης-εκχέρσωσης. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: α) του άρθρου 117 παρ. 3 και άρ-

θρου 24 παρ. 1 του Συντάγματος της Ελλάδος, β) του ν. 
3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσεως» όπως αυ-
τές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα, γ) του άρθρου 280 
του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/7.6.10) "Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδ/σης, και της Αποκ. Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλι-
κράτης", δ) του π.δ/τος 135/2010 (ΦΕΚ 228/Α/27.12.2010) 
«Οργανισμός της Αποκ. Διοίκησης Αττικής», ε) του 
ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α/13.7.2010) «Ενίσχυση της 
διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 
πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικη-
τικών οργάνων στο διαδίκτυο -Πρόγραμμα Διαύγεια - και 
άλλες διατάξεις» στ) του ν. 998/1979 «Περί προστασίας 
των Δασών και των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώ-
ρας όπως ισχύει σήμερα και ειδικότερα : εα) του άρθρου 
41, εβ) του άρθρου 38 παρ. 1 ,όπως τροποποιήθηκε με το 
άρθρο 35 παρ. 1 του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/Α/8.8.2014 
ζ) του ν. 4280/2014 « περί περιβαλλοντικής αναβάθμισης 
και ιδιωτικής πολεοδόμησης-βιώσιμη ανάπτυξη οικι-
σμών, ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατά-
ξεις» και ειδικότερα του άρθρου 40. η) της αριθμ. οικ. 

179200/5059/20.12.2012 εγκυκλίου του ΥΠΕΚΑ και της 
αριθμ. 133002/6552πε/22.1.2016 εγκυκλίου του ΥΠΕΝ. 
θ) της αριθμ. 160417/1180/9.7.1980 εγκυκλίου δ/γής 
του Υπ. Γεωργίας. ι) του ν. 3208/2003 «Περί προστασίας 
δασικών οικοσυστημάτων κ.τ.λ.», όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει σήμερα κ) του υπ' αρ. 32/2016 π.δ/τος (ΦΕΚ 
46/Α/31.3.2016 ) περί ορισμού επιστημονικών κριτηρί-
ων για την υπαγωγή εκτάσεων στις περιπτώσεις 1,2 και 
5 του αρθρ. 3 του ν. 998/1979, ως ισχύει, λ) της αριθμ. 
15869/15.5.2017 (ΦΕΚ 250/Υ.Ο.Δ.Δ./26.5.2017) απόφα-
σης του Υπουργού Εσωτερικών, περί διορισμού του Σπυ-
ρίδωνα Κοκκινάκη στη θέση του Συντονιστή της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, για πενταετή θητεία. 

2. Την από 19.4.2013 έκθεση αυτοψίας της αρμόδιας 
δασοπόνου.

3. Την αριθμ. 1837/30.6.2016 πρόταση του αρμοδί-
ου δασαρχείου Πάρνηθας, σχετικά με την κήρυξη ως 
αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα ιδιωτική δασική έκταση - 
δάσος-, εμβαδού 1,160 στρ.(ενός στρέμματος και εκατόν 
εξήντα χιλιοστών του στρέμματος) στη δασική θέση « 
Μαρτίνι-Γκαζανά » της περιφέρειας του Δήμου Αχαρ-
νών της ΠΕ Αν. Αττικής λόγω κατάληψης- εκχέρσωσης, 
όπως απεικονίζεται με μαύρο περίγραμμα και στοιχεία 
οριογραμμής (1,2,3,...,13,14,15. 1) με συντεταγμένες ΕΓΣΑ 
'87 στο προσαρτημένο στην πρόταση και την παρούσα 
απόφαση τοπογραφικό διάγραμμα κλ. 1:500 και στο αρ. 
6435/5 απόσπασμα φ.χ. ΓΥΣ κλ. 1:5000 και έχει όρια:

Ανατολικά και Νότια: με ιδιωτικό δάσος (αρ. 3455/2000 
τελεσίδικη πράξη χαρ/μού).

Βόρεια: με ιδιωτικό δάσος και εν μέρει αγροτική έκτα-
ση (αρ. 3454/2000 τελεσίδικη πράξη χαρ/μού) και, 

Δυτικά: με ιδιωτικό δάσος(αρ. 3454/2000 τελεσίδι-
κη πράξη χαρακτηρισμού) και μη δασική έκταση (αρ. 
3454/2000 τελεσίδικη πράξη χαρακτηρισμού).

Άλλα στοιχεία :
Η έκταση σύμφωνα με τους ΠΚΧ και Πίνακες του Δ. 

Αχαρνών, φέρει τον κωδικό αριθμό 1158496344 του 
Π.Κ.Χ , ως ιδιωτικό δάσος υπέρ ΟΔΕΠ -Μοναστηριακά-. 
Αποτελεί τμήμα έκτασης που σύμφωνα με την τελεσί-
δικη αρ. 3455/2000 Πράξη χαρακτηρισμού έχει χαρα-
κτηρισθεί ως δάσος των παρ. 1 και 5 του άρθρου 3 του 
ν. 998/1979 (σχ. αρ. 3622/23.1.1936 απόφαση κήρυξης). 
Σχετικά με την τελεσιδικία της Πράξης χαρακτηρισμού, 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Ιουνίου 2017 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 159

1435

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2017.06.23 10:15:19
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1436 Τεύχος Δ’ 159/21.06.2017

τα αριθμ. 5703/2003, 5707/2003, 5706/2003, 5704/2003 
και 5705/2003 έγγραφα της Διεύθυνσης Δασών Αν. Ατ-
τικής μετά την τελεσιδικία των αρ. 15/03, 19/03, 18/03, 
16/03 και 17/03 αντίστοιχα αποφάσεων της Α'/θμιας 
ΕΕΔΑ και του αρ. 975/2001 εγγράφου της ως άνω Δ/νσης.

Σύμφωνα με την από 19.4.2013 έκθεση αυτοψίας, από 

το 2008 έως και το 2012 στην ως άνω επίμαχη έκταση 

απομακρύνθηκε η δασική βλάστηση (πεύκα και φρύγα-

να) και περιφράχθηκε μερικώς.

Σκοπός της κήρυξης της έκτασης εμβαδού 1,160 στρ 

ως αναδασωτέας, είναι η επαναδημιουργία - αποκατά-

σταση της καταστραφείσας λόγω εκχέρσωσης δασικής 

βλάστησης, η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα αυτής, 

ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση, η προστα-

σία -διατήρηση της ισορροπίας του φυσικού περιβάλλο-

ντος (σχ. αρ. 32/2016 π.δ. (ΦΕΚ 46/Α/31.3.2016).

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-

νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 

(σχ. άρθρο 90 π.δ. 63/2005).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα. 6 Ιουνίου 2017 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1437Τεύχος Δ’ 159/21.06.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1438 Τεύχος Δ’ 159/21.06.2017

Αριθμ. 33581 (2)

Επικύρωση έκθεσης καθορισμού ορίων Αιγιαλού 
- Παραλίας στη θέση «Απάντημα» της νήσου Αντι-
πάρου, του Νομού Κυκλάδων. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ 

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 6, του άρθρου 

280 και τις διατάξεις της παρ. III του άρθρου 186 του 

ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικρά-

της» (Α'87) σύμφωνα με την οποία οι αρμοδιότητες των 

Περιφερειών του αρθ. 3 θα ασκούνται από τις Αποκε-

ντρωμένες Διοικήσεις κατά περίπτωση.

2. Των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημο-

κρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρα-

τίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση αδικιών και άλλες 

διατάξεις» (ΦΕΚ 47 τ.Α/2015)

3. Το υπ' αριθμ. 143/23.12.2010 π.δ/γμα (ΦΕΚ 236Α/ 

27.12.2010) των Υπουργών Εσωτερικών, Αποκέντρωσης 

και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και Οικονομικών, που 

αφορά στη σύσταση του Οργανισμού της Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Αιγαίου.

4. Την υπ' αριθμ. 14192/15.05.2017 (ΦΕΚ 250/Υ.Ο.Δ.Δ./ 

26.05.2017) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών περί 

διορισμού του Νικόλαου Θεοδωρίδη ως Συντονιστή της 

Α.Δ. Αιγαίου.

5. Τις διατάξεις του π.δ. 111/2014 (Α’178), όπως ισχύει 

σήμερα.

6. Τις διατάξεις των άρθρων 3, 5 και 34 του ν. 2971/2001 

(ΦΕΚ 285/τ.Α/19-12-2001) «Αιγιαλός, παραλία και άλλες 

διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

7. Τις διατάξεις του ν.δ. 439/1970 «περί συμπληρώσεως 

των διατάξεων περί αιγιαλού».

8. Τις διατάξεις του 20 ν. 719/1977 «περί τρόπου σύ-

νταξης τοπογραφικών -υψομετρικών διαγραμμάτων από 

ιδιώτες μηχανικούς κ.λπ.».

9. Τη με αριθμό 1030067/296/Α006/7-4-2004, εγκύ-

κλιο, της Δ/νσης Οργάνωσης του Υπουργείου Οικονο-

μίας και Οικονομικών.

10. Τις διατάξεις του άρθρου 46, παρ. 21, ν. 3220/2004 

(ΦΕΚ 15/Α/28-1-2004), στις οποίες προβλέπεται ότι από 

10.04.2004 αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονομίας και 

Οικονομικών, οι οποίες ανήκαν ή είχαν μεταβιβασθεί 

στους Νομάρχες μέχρι την έναρξη λειτουργίας των Νο-

μαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και αφορούν θέματα Υπηρε-

σιών του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών, που 

εξαιρέθηκαν από την κατάργηση σύμφωνα με τις δια-

τάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 39, ν. 2218/1994, 

περιέχονται στον Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας 

εκτός των θεμάτων Υ.Δ.Ε.

11. Την αρ. 10633649/790/Α00006/03.08.2004 από-

φαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «Κα-

ταγραφή - Διοικητική κωδικοποίηση των αρμοδιοτήτων 

σε θέματα Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας και 

Οικονομικών, που περιέχονται στους Γενικούς Γραμμα-

τείς Περιφερειών».

12. Την υπ' αριθμ. 562/2005 γνωμοδότηση του Νομι-
κού Συμβουλίου του Κράτους σχετικά με την διάταξη 
του άρθρου 5, παρ. 5, εδ. γ' του ν. 2971/2001.

13. Το υπ' αριθμ. πρωτ. Δ6Α1022671/ΕΞ/10-02-2011 
έγγραφο της Γενικής Γραμματείας Φορολογικών και Τε-
λωνειακών Θεμάτων του Υπουργείου Οικονομικών περί 
«Αρμοδιότητας Υπογραφής».

14. Την υπ' αριθμ. 33447/19.5.2015 απόφαση του Γενι-
κού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου 
περί «Ορισμού Μελών Επιτροπής Καθορισμού Αιγιαλού 
και Παραλίας, Παλαιού Αιγιαλού καθώς και της Όχθης, 
Παλαιάς Όχθης και Παράχθιας Ζώνης (άρθρο 100 του 
π.δ. 284/1988, άρθρα 3 και 31 του ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 
285/Α) στην περιοχή αρμοδιότητας της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Αιγαίου».

15. Την από 12-04-2016 έκθεση της κατά το άρθρο 3, 
του ν. 2971/2001 αρμόδιας επιτροπής καθορισμού ορίων 
Αιγιαλού και Παραλίας για τον καθορισμό των ορίων του 
Αιγιαλού και της Παραλίας στη θέση «Απάντημα», νήσου 
Αντιπάρου Νομού Κυκλάδων.

16. Το τοπογραφικό διάγραμμα, το οποίο συντάχθηκε 
τον Νοέμβριο 2013 από τον Μανώλη Βαρσαμή, τοπογρά-
φο μηχανικό, αποτελούμενο από μία (1) πινακίδα, κλίμα-
κας 1:500, εξαρτημένο από το κρατικό δίκτυο ΕΓΣΑ 87, το 
οποίο ελέγχθηκε ως προς την ακρίβεια της αποτύπωσης 
στις 12/04/2016 από τον Θεόδωρο Κιουπίδη, τεχνολόγο 
τοπογράφο μηχανικό υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρε-
σίας Κυκλάδων και θεωρήθηκε από το Δημήτριο Κου-
λούκη πολιτικό μηχανικό, Προϊστάμενο του Γ' Τμήματος 
- Τεχνικής Υποστήριξης και Διαχείρισης της Περιφερεια-
κής Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας. Στο τοπογραφικό 
αυτό χαράχθηκε με κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμμή 
η οριογραμμή του Αιγιαλού με στοιχεία κορυφών 1=21 
(όπου 21 κορυφή αιγιαλού που καθορίστηκε με το ΦΕΚ 
489/Δ/1985) ,2,3,4,... 19,20,21=2 (όπου 2 κορυφή αιγια-
λού που καθορίστηκε με το ΦΕΚ 300/Δ/1986). Σύμφω-
να με τις ίδιες διατάξεις καθορίστηκε και οριογραμμή 
Παραλίας με κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή υπό 
στοιχεία κορυφών 20' (όπου 20' κορυφή παραλίας που 
καθορίστηκε με το ΦΕΚ 489/Δ/1985), 1', 2', 3'....19', 20', 
21'=2' (όπου 2'κορυφή παραλίας που καθορίστηκε με 
το ΦΕΚ 300/Δ/1986)

17. Το υπ' αριθμ. πρωτ. Φ.119.1/36/214961/Σ.3714/ 
07.09.2015 έγγραφο του Γενικού Επιτελείου Εθνικής 
Άμυνας, με το οποίο από πλευράς αρμοδιοτήτων του, 
κατ' άρθρο 17 ν. 2971/2001, δεν έχει αντίρρηση για τη 
συνέχιση της διαδικασίας καθορισμού των ορίων αιγια-
λού - παραλίας και τυχόν υπάρχοντος παλαιού αιγιαλού 
στη θέση «Απάντημα» της νήσου Αντιπάρου, Νομού 
Κυκλάδων.

18. Το υπ' αριθμ. 1918/16.03.2017 έγγραφο του Τμή-
ματος Αιγιαλού και Παραλίας της Περιφερειακής Διεύ-
θυνσης Δημόσιας Περιουσίας Αιγαίου, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 12-04-2016 έκθεση της κατά 
το άρθρο 3, του ν. 2971/2001, αρμόδιας επιτροπής περί 
χάραξης των ορίων Αιγιαλού και της Παραλίας, με την 
οποία καθορίστηκαν τα όρια του Αιγιαλού και της Πα-
ραλίας στην παραλιακή περιοχή «Απάντημα» νήσου 
Αντιπάρου, του Νομού Κυκλάδων, επί τοπογραφικού-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1439Τεύχος Δ’ 159/21.06.2017

υψομετρικού και κτηματογραφικού διαγράμματος σε μία 
(1) πινακίδα το οποίο θεωρήθηκε από την Περιφερειακή 
Διεύθυνση Δημόσιας Περιουσίας Αιγαίου.

Στο τοπογραφικό αυτό διάγραμμα, χαράχθηκε από την 
εν λόγω επιτροπή, όπως παραπάνω αναφέρεται:

α) Η οριογραμμή του Αιγιαλού με κόκκινη συνεχό-
μενη πολυγωνική γραμμή και στοιχεία κορυφών 1=21 
(όπου 21 κορυφή αιγιαλού που καθορίστηκε με το ΦΕΚ 
489/Δ/1985), 2,3,4,.... 19,20,21+2 (όπου 2 κορυφή αιγια-
λού που καθορίστηκε με το ΦΕΚ 300/Δ/1986).

1α) Καταργούμε την κορυφή 1 της οριογραμμής αιγι-
αλού που καθορίστηκε με το ΦΕΚ 300/Δ/1986, καθώς 
διαπιστώθηκε η υπερβολική εγγύτητα του ευθύγραμμου 
τμήματος 1-2 στη θάλασσα και η υπέρβαση του από τον 
εκτιμώμενο θαλάσσιο κυματισμό.

2) Η οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχόμενη 
πολυγωνική γραμμή και στοιχεία 20' (όπου 20' κορυφή 
παραλίας που καθορίστηκε με το ΦΕΚ 489/Δ/1985), 1΄, 
2΄, 3΄, ..... 19΄, 20΄, 21΄=2΄ (όπου 2΄ κορυφή παραλίας που 
καθορίστηκε με το ΦΕΚ 300/Δ/1986)

2α) Καταργούμε την κορυφή 1΄ και το ευθύγραμμο 
1΄- 2΄ τμήμα της οριογραμμής παραλίας που καθορί-
στηκε με το ΦΕΚ 300/Δ/1986, ως συνέπεια του επανα-
καθορισμού του προαναφερόμενου τμήματος 1-2 της 
οριογραμμής αιγιαλού.

2β) Η ζώνη παραλίας έχει πλάτος 10 μ. διότι διαφορε-
τικά δεν εξυπηρετούνται οι σκοποί του άρθρου 1 παρ. 
2 του ν. 2971/2001.

Η απόφαση αυτή με την έκθεση της Επιτροπής και το 
τοπογραφικό διάγραμμα να δημοσιευθούν στην Εφημε-
ρίδα της Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 8 Ιουνίου 2017

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΝΙΚΟΣ ΘΕΟΔΩΡΙΔΗΣ

 

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ 
ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ ΤΟΥ ΑΙΓΙΑΛΟΥ 
(Άρθρο 3 ν. 2971/19-12-2001)

Για τον καθορισμό των ορίων του αιγιαλού στη θέση
"ΑΠΑΝΤΗΜΑ" ν. ΑΝΤΙΠΑΡΟΥ.
Στην Πάρο , σήμερα 12-4-2016, οι υπογεγραμμένοι:
1. ΚΥΡΙΑΚΗ ΚΑΣΑΛΙΑ, υπεύθυνη του Αυτοτελούς Γρα-

φείου Δημόσιας Περιουσίας Σύρου του Νομού Κυκλά-
δων, ως πρόεδρος,

2. ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΚΙΟΥΠΙΔΗΣ, τοπογράφος μηχανικός του 
Αυτοτελούς Γραφείου Δημόσιας Περιουσίας Σύρου, ως 
μέλος,

3. ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΠΟΡΤΟΚΑΛΗΣ Υπολιμενάρχης Πάρου, 
ως μέλος,

4. ΓΙΑΝΝΗΣ ΡΑΓΚΟΥΣΗΣ, προϊστάμενος της Υπηρεσίας 
Δόμησης Πάρου, ως μέλος.

Κατόπιν της υπ' αριθ. 2700/7.4.2016 πρόσκλησης της 
Περιφερειακής Δ/νσης Δημ. Περιουσίας Αιγαίου (το 
μέλος της Επιτροπής ΠΟΛΥΚΑΡΠΟΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΑΚΗΣ, 
Διευθυντής Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Περιφέρειας Ν. Αιγαίου αν 
και προσκλήθηκε δεν παραβρέθηκε) αποτελούντες την 
επιτροπή καθορισμού των ορίων του αιγιαλού.

Λαβόντες υπόψη
1. Την από 3733/25.11.2013 αίτηση καθορισμού των 

ορίων του αιγιαλού του Μανώλη Βαρσαμή μπροστά από 
την φερόμενη ιδιοκτησία του Εμμανουήλ Τιερί, στη θέση 
"ΑΠΑΝΤΗΜΑ" ν. ΑΝΤΙΠΑΡΟΥ

2. Το τοπογραφικό, υψομετρικό και κτηματολογικό 
διάγραμμα, το οποίο συντάχθηκε τον ΝΟΕΜΒΡΙΟ του 
2013 από τον Μανώλη Βαρσαμή, τοπογράφο μηχανι-
κό, σε κλίμακα 1:500, που ελέγχθηκε επιτόπου για την 
ακρίβεια της αποτύπωσης στις 12-4-2016 από τον Θε-
όδωρο Κιουπίδη, τεχνολόγο τοπογράφο μηχανικό της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Κυκλάδων και θεωρήθηκε από 
τον Κουλούκη Δημήτριο προϊστάμενο του τμήματος 
Τεχνικής Υποστήριξης της Περιφερειακής Δ/νσης Δη-
μόσιας Περιουσίας Αιγαίου.

3. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 "Αιγιαλός, παραλία και 
άλλες διατάξεις" όπως αυτός ισχύει καθώς και την προς 
αυτόν σχετική Δικαστηριακή και Διοικητική Νομολογία.

4. Την από την επιτόπια μετάβαση σχηματισθείσα 
αντίληψη περί της γεωμορφολογίας της ακτής και τα 
στοιχεία που προβλέπονται από τα άρθρα 6 και 9 του 
ν. 2971/2001 και ειδικότερα ότι πρόκειται για αμιγώς 
βραχώδη ακτή με σταθερό ύψος πρανούς περίπου 10μ. 
πέραν του οποίου τα βράχια μετατρέπονται σε μη ευκό-
λως προσβάσιμα.

4.1. Της ακτής συνέχονται εκτάσεις λοφώδεις εκτός 
σχεδίου αλλά δομημένες. Μεταξύ της αμιγώς βραχώδους 
ακτής και των κτισμάτων παρεμβάλλεται αδόμητη ζώνη 
πλάτους περίπου 40-50μ με αρκετή φυσική βλάστηση 
αποτελούμενη από θάμνους, σκίνα, φρύγανα κ.λπ.

4.2. Η ακτή προσβάλλεται από ανέμους Νοτίων και 
Ανατολικών διευθύνσεων και το ανάπτυγμα πελάγους 
είναι σχεδόν απεριόριστο προς τα νοτιοανατολικά.

4.3. Ο πυθμένας μικτής μορφής. Κοντά στην ακτή είναι 
αμμώδης με συστάδες φυκιών αλλά και βράχων.

4.4. Δεν παρατηρήθηκαν παράκτιοι φυσικοί πόροι και 
ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων.

4.5. Δεν υφίσταται Κτηματολόγιο.
Aποφασίζουμε:
Καθορίζουμε επί του ανωτέρω τοπογραφικού δια-

γράμματος:
1) Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή
πολυγωνική γραμμή και στοιχεία 1=21 (όπου 21 κορυ-

φή αιγιαλού που καθορίστηκε με το ΦΕΚ 489/Δ/1985), 
2, 3, 4... 19, 20, 21=2 (όπου 2 κορυφή αιγιαλού που κα-
θορίστηκε με το ΦΕΚ 300/Δ/1986).

1α) Καταργούμε την κορυφή 1 της οριογραμμής αι-
γιαλού που καθορίστηκε με το ΦΕΚ 300/Δ/1986 καθώς 
διαπιστώθηκε η υπερβολική εγγύτητα του ευθύγραμμου 
τμήματος 1-2 στη θάλασσα και η υπέρβαση του από τον 
εκτιμώμενο θαλάσσιο κυματισμό.

2) Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή και στοιχεία 20'(όπου 20' κορυφή 
παραλίας που καθορίστηκε με το ΦΕΚ 489/Δ/1985), 1΄, 
2΄, 3΄, ...19΄, 20΄, 21΄ =2΄ (όπου 2' κορυφή παραλίας που 
καθορίστηκε με το ΦΕΚ 300/Δ/ 1986)



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1440 Τεύχος Δ’ 159/21.06.2017

2α) Καταργούμε την κορυφή 1΄ και το ευθύγραμμο τμήμα 1΄- 2’  της οριογραμμής παραλίας που καθορίστηκε με 
το ΦΕΚ 300/Δ/1986, ως συνέπεια του επανακαθορισμού του προαναφερόμενου τμήματος 1-2 της οριογραμμής 
αιγιαλού.

2β) Η ζώνη παραλίας έχει πλάτος 10 μ. διότι διαφορετικά δεν εξυπηρετούνται οι σκοποί του άρθρου 1 παρ. 2 του 
ν. 2971/2001. 

 Η Επιτροπή

Η Πρόεδρος Τα Μέλη
ΚΥΡΙΑΚΗ ΚΑΣΑΛΙΑ ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΚΙΟΥΠΙΔΗΣ
 ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΠΟΡΤΟΚΑΛΗΣ
 ΓΙΑΝΝΗΣ ΡΑΓΚΟΥΣΗΣ    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1441Τεύχος Δ’ 159/21.06.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1442 Τεύχος Δ’ 159/21.06.2017

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04001592106170008*


